
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 23 / 2023 04/10/2023

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro ROMEO Caterina

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina STRANIERO Giovanni

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena TAMBURINI Enrico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco

BORINI Alessandro MOSSA Tiziana

BRIANZA Isabella POGGIO Graziella Elena

DI NARDO Antonio ROLANDO Federico

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CAPETTI Filiberto Maria - GRITTI Ilaria - LEVI 
MONTALCINI Piera - NALLO Vittoria

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE  DEL  GIORNO  AVENTE  AD  OGGETTO:  "CONTRADA  DEI
GUARDINFANTI:  APPROFONDIMENTI  PER  PRESERVARE  IL  VALORE
CARATTERISTICO DEL BORGO".

PREMESSO CHE

• la  Contrada  dei  Guardinfanti  corrisponde  a  una  delle  parti  più  antiche  della  città  ed  è
centralissima, appena alle spalle di piazza Castello, tra le sue vie più famose via Barbaroux, via
dei Mercanti, via Monte di Pietà; 

• quest’area, anche grazie alla pavimentazione in porfido, alle strade strette, e alla molteplicità di
piccoli negozi, mantiene la caratteristica di “borgo” storico;

• la  contrada  ha  oltre  un  centinaio  di  esercizi  commerciali,  molti  dei  quali  si  sono consociati
nell’associazione “la contrada dei guardinfanti”, che nel corso degli anni sta mantenendo con
convinzione e partecipazione l'identità della contrada con positive ricadute anche per l'immagine
della città.

CONSIDERATO CHE

• l’identità di un borgo, e con essa di un’intera città, si definisce anche grazie ai negozi di vicinato
che la popolano, proprio là dove l’occasione dell’acquisto è luogo d’incontro;

• per invertire la rotta della desertificazione commerciale e per restituire alle vie della città servizi,
vivacità, bellezza e sicurezza, Ascom Torino aveva avanzato alcune richieste legate alla tutela dei
negozi,  stop ai  supermercati  e ai  centri  commerciali,  contenimento dei cambi di destinazione
d'uso;

• il commercio di vicinato costituisce la forma più civile e democratica di presidio del territorio.

RILEVATO CHE 

• diversi stendardi appesi lungo le vie del Borgo sono in parte usurati o scoloriti, compromettendo
la bellezza della zona; 

• nonostante le vie facciano parte dell’area pedonale Garibaldi molto spesso nella zona vi sono
passaggi di mezzi, non rendendo dunque il passeggio pedonale sicuro e tranquillo come dovrebbe
essere per incentivare il passaggio dei turisti. 

Pag 2 di 4



IMPEGNA

La Presidente e i coordinatori competenti affinché possano:

- convocare una commissione per valutare quali strumenti possano supportare il Borgo affinché
mantenga intatto il valore sociale, turistico e culturale per tutta la nostra città; 
-  convocare  una  commissione  di  approfondimento  per  cogliere  gli  avanzamenti  sul  Piano
Regolatore, con particolare riferimento al cambio di destinazione d’uso e alla presenza di possibili
incentivi  fiscali  per  calmierare  gli  affitti  dei  locali  commerciali  sfitti  e  per  promuovere  nuove
aperture di esercizi commerciali nel centro.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Brianza, Rolando, Benedetti.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Straniero.

PRESENTI E VOTANTI: N. 20
VOTI FAVOREVOLI: N. 20

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di  approvare  l’ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto:  “CONTRADA  DEI  GUARDINFANTI:
APPROFONDIMENTI PER PRESERVARE IL VALORE CARATTERISTICO DEL BORGO”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 4



Pag 4 di 4


